1

自治区机关发电

发电单位 自治区教育厅 签批盖章 孙长波

等级 特急·明电 新教传〔2018〕80 号

关于组织开展 2018 年高等学校教师资格

认定工作的通知

各高等学校：

根据《教师资格条例》有关规定，按照教育部工作部署，我

区 2018年高校教师资格认定工作于 4 月 1 日启动，现将有关事

项通知如下：

一、时间安排

（一）体检时间：4 月 9 日—4 月 27日，乌鲁木齐地区高等

学校教师（以学校为单位）体检工作由新疆医科大学附属中医医

院门诊部负责（即乌鲁木齐市黄河路自治区中医医院，属三级甲

等医院）。乌鲁木齐以外地区高等学校参加教师资格认定人员的

共 4 页

2

体检工作由各地高校指定当地地级医院同步进行。体检全部安排

在上午，请各高校指定专人负责体检工作并通知相关人员早上空

腹参加体检，体检安排见附件 1。

（二）高校教师资格认定网上报名时间为 4 月 16日—5 月

11 日 。 申 请 人 直 接 在 “ 中 国 教 师 资 格 网 ” （ 网 址 ：

http://www.jszg.edu.cn）中如实填写《教师资格认定申请表》，并

用 A4 纸双面打印一式两份，交学校负责教师资格认定部门审核。

（三）5 月 28日—6 月 1 日为各高校报送材料时间，请各高

校严格按照规定的时间报送材料至自治区教师资格认定指导中

心（新疆师范大学继续教育学院），并认真填写《2018 年高等学

校申请教师资格认定人员信息汇总表》，逾期不予受理（时间安

排见附件 2、3）。

（四）非师范类毕业申请人员教育教学基本能力测试时间：

6 月 9 日。

（五）发证时间：7 月 1 日—5 日。

二、工作要求

（一）在 2018 年春季教师资格认定工作中，对母语为非汉

语人员申请认定教师资格的,实行民族汉考（MHK）和普通话水平

等级双轨并行。即：母语为非汉语的人员申请认定教师资格即可

用民族汉考（MHK）等级证书作为申请依据，也可用普通话等级

证书作为申请依据。具体如下：

民族汉考（MHK）：4 级乙等。

3

普通话水平等级：二级乙等。

（二）高等学校教师资格认定范围是指在高校教学岗位上工

作的在编专任教师。各高校要严格把关，不得擅自扩大申报范围，

严禁弄虚作假。凡擅自扩大申报范围及弄虚作假的，一经查实，

严肃处理。

（三）各高校要通过校园网等方式，及时发布教师资格认定

的有关政策、申报条件、网上报名时间等信息，并组织申请人员

集中进行网上报名。

（四）各高校要对申请人员上报的认定材料进行认真、细致

的审核，凡材料不全或不符合要求的，不予受理。

（五）民办高等学校教师资格认定按《关于我区民办高校教

师申请教师资格认定有关问题的意见》（新教师〔2007〕11 号）

执行。

（六）新疆医科大学直属临床教学医院和非直属临床教学医

院人员申请高校教师资格，须符合下列条件：

1.学历：本科及以上学历。

2.在编情况：新疆医科大学 7 所直属临床教学医院、3 所非

直属临床教学医院（提供单位聘用合同复印件、中级职称证书原

件复印件）

3.在岗情况：主要审查课时量和任教时间。要求系统教授一

门及以上课程，任教时间为 2-3 年。具体审验聘用合同和中级职

称证的签发时间。

4.政审条件、普通话水平测试标准、教育教学能力测试标准

4

等其它相关条件按《新疆维吾尔自治区实施〈教师资格条例〉细

则》执行。

自治区教育厅教师资格认定指导中心联系人：王雪

联系电话：0991—4362086、4333983

电子邮箱：szglc@126.com

地 址：新疆师范大学继续教育学院（新医路 102号）

附件：1. 2018年乌鲁木齐地区高等学校教师资格认定人员

体检时间安排表

2.2018年乌鲁木齐地区高等学校教师资格认定材

料申报时间表

3.2018年高等学校申请教师资格认定人员信息汇总表

4.高校教师申请教师资格认定公示有关要求

5 高校教师申请教师资格认定公示文稿格式

自治区教育厅

2018 年 3 月 27 日